中共浙江大学控制科学与工程学院委员会文件
控制学院党委发[2019]11号

中共浙江大学控制科学与工程学院委员会关于

印发《控制学院师生党支部“三会一课”制度执

行规范（试行）》的通知

各党总支、教工党支部，全体党员：

    经学院党委研究决定，制定《控制学院师生党支部“三

会一课”制度执行规范（试行）》，现印发给你们，请认真

贯彻执行。

中共浙江大学控制科学与工程学院委员会

2019 年 5月 30日

控制学院师生党支部“三会一课”制度执行规范

（试行）

“三会一课”作为党员参与党内组织生活的基本途径与重要方式，

对于加强党的领导和党的建设，推进全面从严治党，提升党组织的吸

引力、凝聚力和战斗力，增强党员的身份意识和党性锻炼，保持党的

先进性和纯洁性具有十分重要的意义。

为进一步规范“三会一课”制度的执行，提升党支部组织生活质

量，学院党委研究制定党支部“三会一课”制度执行规范，具体分为

强制性规范和引导性规范两大类，前者为各支部必须遵守的规范，后

者为建议各支部遵守的规范，支部可参照引导性规范制定更加符合工

作实际的“三会一课”制度。

“三会一课”制度执行情况考核有三种方式：一是将“三会一课”

的考核与“两优一先”评比、支部“对标争先”、支部书记党建工作

述职等相结合，把“三会一课”执行情况纳入党支部党建工作的一体

化考核中；二是强化对“三会一课”的专项考核，每年按照统一的标

准和要求对落实“三会一课”制度规定的工作计划、措施成效等进行

考核；三是强化常态督查，坚持督查与指导相结合原则，将日常指导、

定期督查和实效评估相结合，结合上级考核与党员测评，综合体现“三

会一课”执行情况。

控制学院师生党支部“三会一课”制度执行规范

指标 强制性规范 引导性规范

制度

规范

1. 每月召开不少于一次支委

会。

2. 设立党小组的支部每月召

开不少于一次党小组会。

3. 设立党小组的支部每季度

召开不少于一次党员大

会；不设立党小组的支部

每月召开不少于一次党员

大会。

4. 每季度至少开展一次党

课。

5. 落实“三会一课”考勤工

作。

1. 建议支部每月固定时间地

点召开支部大会、支委会、

党小组会和开展党课。

2. 建议支部公示“三会一课”

考勤情况。

计划

部署

1. 支部年度工作计划中应有

年度“三会一课”计划，

工作计划制定征求支部全

体党员意见，报学院党委

（学生支部报总支）审核

后在支部内通报。

1. 支部有年度“三会一课”

专题工作计划，包含较详

细的实施方案。

开展 1. 支部大会前支委充分沟 1. 支部大会前支委充分沟

执行 通，确定支部大会议题和

开展形式，议题提前告知

全体党员。

2. 党课主讲人准备充分，党

课主题鲜明，党课开展流

畅，党课交流充分。

3. “三会一课”按照规范程

序开展，参加人数符合要

求。

4. “三会一课”内容和议题

符合党中央要求，同党中

央保持高度一致。应纳入

“三会一课”的内容和议

题必须纳入“三会一课”。

5. 党员因故不能参加支部组

织生活必须提前请假且说

明具体事由和去向。请假

者需自学相关学习主题内

容，并向支部书记提交一

篇不少于 500 字的个人学

习心得。没有具体事由的

请假或请假后一周内未提

通，提出议题并征求全体

党员意见建议。

2. 支部书记至少在党课开课

前三天向支部党员公布主

题并请支部党员进行相关

自学以备交流发言。

3. 党课主讲人在支委会上进

行试讲，打磨讲课内容。

主讲党课鼓励结合学校学

院实际。

4. “三会一课”严格按照规

范程序开展，无无故缺席

者。

交符合要求的个人学习心

得视同无故缺席。

6. 支委指定专人做好台账记

录工作，时间、地点、会

议类型、主题、内容、发

言情况、开展方式、讨论

结果、出勤情况等均要详

实，做到切实有据可查。

总结

评估

1. 每学期对“三会一课”具

体开展情况进行总结。

2. 评估“三会一课”的内容、

形式、程序和效果。

3. 年终总结提出支部“三会

一课”的改进措施。

1. 每次支部大会和党课后召

开支委会进行总结，对内

容形式、程序规范性、党

员参与度、党员收获度、

支部建设促进度等进行评

估，并面向支部全体党员

进行通报。

2. 提出对下次“三会一课”

的改进意见和具体措施。

监督

检查

1. 支部纪检委员做好“三会

一课”参与人员的考勤和

考核。

2. 支部书记和纪检委员关注

“三会一课”开展过程中

1. 支部书记和纪检委员关注

“三会一课”开展过程中

的不当言行，根据情况事

后与相关人员谈心谈话。

的不当言行，如出现要及

时予以纠正和正面引导。

3. 支部配合上级党组织开展

“三会一课”落实情况监

督检查。

4. 支部建立党员参加支部组

织生活出勤情况年度总

表，明确每人参加“三会

一课”情况，作为民主评

议党员、党内评优、年度

考核的重要依据。

奖惩

措施

1. 连续两次无故不参加党支

部组织生活的，支部书记

应予以提醒；连续三次无

故不参加党支部组织生活

的，支部要在支部大会上

进行批评教育。

2. 年度无故不参加党支部组

织生活两次及以上的，在

民主评议党员中不得评

优，不得参评“优秀共产

党员”、“优秀党务工作者”

1. 年度无故不参加党支部组

织生活或学院党委组织的

专题活动累计两次及以上

的，不能参评学院党内评

奖评优，教职工党员年度

考核时不能评定为优秀等

级，学生党员不能申请学

校和学院各类奖学金。

2. 因工作不力由上级党组织

调整下来的支部委员当年

不能参评学院党内评奖评

等党内推优活动，教职工

年度考核时不能推荐为校

级或院级先进个人，学生

学年考核时不能申请校级

或院级荣誉称号。

3. 对于组织开展“三会一课”

不力或者参与不积极的支

部委员，支部书记应及时

向上级党组织汇报，由上

级党组织调查核实后进行

教育直至调整。

4. 对认真组织或参与“三会

一课”，在年度支部评议或

支部书记考核时获得优秀

的党员或支部书记，在党

内评奖评优时优先推荐，

在教职工年度考核时或学

生评奖评优时同等条件下

予以优先推荐。

优，教职工党员年度考核

时不能评定为优秀等级，

学生党员不能申请学校和

学院各类奖学金。

3. 对认真组织或参与“三会

一课”，在年度支部评议或

支部书记考核时获得优秀

的党员或支部书记，在教

职工年度考核时予以优先

推荐，学生评奖评优时予

以增加权重。

4. 对认真落实“三会一课”

制度的支部，在评选学校

或学院优秀支部评定时予

以优先考虑。

浙江大学控制科学与工程学院党政综合办公室        2019年 5月 30日印发